

Réponse : Je peux communiquer à l'honorable député, en réponse à sa question écrite, ce qui suit.

Le gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale octroie, dans le cadre de la promotion de l'image nationale et internationale, des subsides à des projets qui sont organisés par des associations. Ce subside cadre dans ce domaine politique.

L'événement perçoit déjà un subside depuis le début de cette législature.

Le Ministre-Président et le(s) (autres) Ministre(s) compétents pour la promotion de l'image nationale et internationale ont eu l'occasion, dans cette législature ainsi que dans les précédentes, d'expliquer au sein du Parlement les principes qui sont utilisés pour subsidier les associations dans le cadre de cette compétence en général ou dans le cadre de dossiers concrets. Ces principes sont entièrement appliqués dans le cas présent.

L'Ekiden a lieu dans et autour du Plateau du Heysel. Aucune statistique n'a été tenue concernant le nombre de participants bruxellois.

Question n° 216 de M. Jef Van Damme du 5 février 2013 (N.) :

La flotte automobile du cabinet.

Dans une question de novembre 2009, je m'enquerais de la flotte automobile du cabinet de votre prédécesseur, M. Jean-Luc Vanraes. Sa réponse indiquait que, lors du renouvellement des contrats de leasing, le caractère écologique des véhicules figurerait parmi les critères principaux.

Mes questions sont dès lors les suivantes :

- Quelle est la composition actuelle de la flotte automobile du cabinet ? Merci de nous fournir une liste ventilée selon la marque, le modèle, l'année de construction, le carburant, les émissions de CO₂ et l'écopcore. Quels véhicules sont-ils la propriété du cabinet ? Quels véhicules sont-ils en leasing ?
- Combien de déplacements effectue-t-on avec ces véhicules, autrement dit, combien de kilomètres fait-on chaque année avec ces véhicules ? Merci de nous communiquer les chiffres de 2010, 2011 et 2012 et leur ventilation par véhicule.
- De quels autres moyens de déplacement le cabinet dispose-t-il (vélo, scooter, ...) ?
- Le cabinet a-t-il un abonnement Cambio et/ou Villo ?
- Les collaborateurs de votre cabinet bénéficient-ils d'un abonnement de la STIB (et/ou éventuellement d'autres abonnements de transports en commun) ? Combien de collaborateurs de votre cabinet bénéficient-ils d'un abonnement de la STIB ?

Réponse : En réponse à sa question écrite, je peux communiquer à l'honorable député les éléments de réponse suivants :

Antwoord : Ik kan het geachte parlamentslid het volgende meedelen als antwoord op zijn schriftelijke vraag.

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering kent, in het kader van de promotie van het nationaal en het internationaal imago, toelagen toe aan projecten die worden opgezet door verenigingen. De toelage kadert in dit beleidsdomein.

Het event wordt al sinds begin van deze legislatuur betoelagd.

De Minister-Voorzitter en de andere minister(s), bevoegd voor de promotie van het nationaal en internationaal imago zijn, in deze en vorige legislaturen, door het Parlement in de mogelijkheid gesteld om, in het algemeen of in het kader van concrete dossiers, de principes toe te lichten die gehanteerd worden bij het betoelagen van verenigingen in het kader van deze bevoegdheid. Deze principes zijn onverkort toegepast in voorliggend geval.

De Ekiden vindt plaats op en rond de Heizelvlakte. Er worden geen statistieken bijgehouden van het aantal Brusselse deelnemers.

Vraag nr. 216 van de heer Jef Van Damme d.d. 5 februari 2013 (N.) :

Het wagenpark van het kabinet.

In een vraag in november 2009 informeerde ik naar het wagenpark van het toenmalige kabinet van de heer Jean-Luc Vanraes. In het antwoord stond dat bij vernieuwing van de leasingcontracten de milieuvriendelijkheid van de wagen één van de hoofdfactoren zou zijn.

Vandaar mijn vragen :

- Waaruit bestaat het huidige wagenpark van het kabinet ? Graag een oplijsting volgens merk, model, bouwjaar, brandstof, CO₂-uitstoot en ecoscore. Welke wagens zijn in eigendom ? Welke wagens worden geleast ?
- Hoeveel verplaatsingen worden met deze wagens gedaan, 't is te zeggen hoeveel kilometers worden er jaarlijks mee afgelegd ? Graag de cijfers van 2010, 2011 en 2012 en de opsplitsing volgens wagen.
- Over welke andere vervoersmiddelen beschikt het kabinet (fiets, scooter, ...) ?
- Heeft het kabinet een abonnement op Cambio en/of op Villo ?
- Krijgen uw kabinetsmedewerkers een MIVB-abonnement (en/of eventueel andere openbaar vervoer abonnementen) ? Hoeveel kabinetsmedewerkers hebben een MIVB-abonnement ?

Antwoord : In antwoord op zijn schriftelijke vraag kan ik de geachte volksvertegenwoordiger het onderstaande meedelen :

Marque et modèle Merk en type	Année de construction Bouwjaar	Emissions de CO ₂ CO ₂ -uitstoot	Carburant Brandstof	Km 2010 Km 2010	Km 2011 Km 2011	Km 2012 Km	Leasing 2012	Ecoscore	Ecoscore Qualité de l'air Luchtkwaliteit	Ecoscore Effet de serre Broeikaseffect
VW Sharan 1,9 l	2009	172 g/km	Diesel	9.552	7.198	7.847	D'leteren Lease	48	32	61
VW Passat	2012	116 g/km	Diesel	-	-	33.563	D'leteren Lease	61	47	72
Audi A6 3.0L TDI	2008	223 g/km	Diesel	27.890	21.315	18.215	D'leteren Lease	45	33	53
VW Golf Variant 1,9L TDI	2008	137 g/km	Diesel	8.405	9.366	7.499	D'leteren Lease	53	36	67
BMW 520D	2012	127g/km	Diesel	-	-	24.652	Alphabet	59	47	69

Tous les véhicules font partie d'un contrat de leasing et sont mis à la disposition de l'ensemble du fonctionnement du cabinet, à savoir la VGC, la CoCom et la Région bruxelloise.

Lors du renouvellement d'un contrat, l'attention est portée sur l'émission en CO₂, la norme européenne et l'ecoscore (si la valeur du nouveau modèle est disponible sur www.ecoscore.be).

Aucun autre moyen de transport.

Pas d'abonnement à Cambio et/ou Villo.

Abonnements STIB sur le compte de la RBC : 27.

Question n° 217 de Mme Annemie Maes du 8 février 2013 (N.) :

L'offre de repas végétariens dans les cantines de l'administration et des parastataux régionaux.

Dans son avis sur les protéines animales et végétales de février 2011, le Conseil fédéral du développement durable demande de prendre des initiatives afin de réaliser une transition des systèmes de production et de consommation des protéines à l'horizon 2050. Laurette Onkelinx, ministre fédérale de la santé publique, entend en outre lutter contre la surconsommation de protéines animales et intégrer à cet effet un huitième objectif nutritionnel au Plan national Nutrition Santé.

De nombreuses études démontrent par ailleurs qu'une consommation excessive de viande a des incidences négatives sur la santé, le climat, l'environnement, les pays du sud et le bien-être animal.

Eu égard à la récente décision de huit restaurants dépendant de l'autorité fédérale, dont la Chancellerie du Premier Elio Di Rupo, de composer des menus plus durables et plus sains en proposant de plus petites portions de viande (voire des repas sans viande) et davantage de légumes de saison, il est évident que les institutions publiques et le gouvernement bruxellois donnent également l'exemple en proposant des repas entièrement végétariens. Entendons-nous bien : un repas végétarien ne comporte ni viande, ni poisson, ni fruits de mer (mais peut comporter des produits dérivés d'origine animale tels que produits laitiers, miel, œufs ...).

- Quels restaurants ou cantines dépendant directement ou indirectement de l'autorité bruxelloise (ministères, organismes régionaux, agences, ...) proposent-ils chaque jour un repas végétarien attrayant ? Combien de repas sont-ils concernés au total ? Combien de repas de viande et de poisson sont-ils proposés ?
- Quels restaurants ou cantines dépendant directement ou indirectement de l'autorité bruxelloise organisent-ils chaque semaine un « Jeudi Veggie » ?
- Quels restaurants ou cantines dépendant directement ou indirectement de l'autorité bruxelloise veillent-ils à utiliser des produits durables, biologiques et de saison pour la préparation des repas ?

Alle wagens maken deel uit van een leasingcontract en zijn ter beschikking voor de globale werking van het kabinet, namelijk voor de VGC, GGC en het Brussels Gewest.

Bij vernieuwing van een contract wordt vooral rekening gehouden met de CO₂-uitstoot, de Euronorm en de ecoscore (indien de waarde van het nieuw model beschikbaar is op www.ecoscore.be).

Geen andere vervoersmiddelen.

Geen abonnement op Cambio en/of Villo.

MIVB-abonnementen op conto van het BHG : 27.

Vraag nr. 217 van mevr. Annemie Maes d.d. 8 februari 2013 (N.) :

Het aanbod aan vegetarische maaltijden in de kantines van de gewestelijke administratie en parastatalen.

De Federale Raad voor Duurzame Ontwikkeling vraagt in zijn federaal advies over dierlijke en plantaardige eiwitten van februari 2011 om initiatieven te nemen om te komen tot een transitie van de systemen van productie en consumptie van eiwitten tegen 2050. De federale minister voor Gezondheid, Laurette Onkelinx, heeft daarnaast het voornemen om de overconsumptie van dierlijke eiwitten aan te pakken en hiertoe een achtste voedingsdoelstelling aan het Federaal Voedings- en Gezondheidsplan toe te voegen.

Talrijke studies tonen bovendien aan dat een overmatige vleesconsumptie nadelige gevolgen heeft voor de gezondheid, het klimaat, het milieu, de landen in het Zuiden en het dierenwelzijn.

Gelet op de recente beslissing van 8 federale overheidsrestaurants, waaronder dat van de Kanselarij van Premier Elio Di Rupo, om hun menu's duurzamer en gezonder samen te stellen door kleinere of geen porties vlees en meer seizoensgebonden groenten aan te bieden, is het evident dat ook de Brusselse regering en overheidsinstellingen het goede voorbeeld geven door volwaardige vegetarische maaltijden aan te bieden. Voor de goede verstaander : een vegetarische maaltijd bevat noch vis, noch vlees, noch schaaldieren (maar kan wel dierlijke afgeleide producten bevatten zoals zuivel, eieren, honing, ...).

- In welke restaurants of kantines die direct of indirect afhangen van de Brusselse overheid (ministeries, gewestelijke instellingen, agentschappen ...) wordt er dagelijks een aantrekkelijke vegetarische maaltijd voorzien ? Over hoeveel maaltijden gaat het in zijn totaliteit ? Hoeveel vlees- en vismaaltijden worden aangeboden ?
- In welke restaurants of kantines die direct of indirect afhangen van de Brusselse overheid, wordt er wekelijks « Donderdag Veggiedag » georganiseerd ?
- In welke restaurants of kantines die direct of indirect afhangen van de Brusselse overheid is er aandacht voor duurzame, biologisch geteelde of seizoensgebonden producten bij de bereiding van de maaltijden ?